
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023-PMQC 

 

A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 024/2023-GM, comunica aos interessados na 

execução do objeto do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023-PMQC, que após a análise e verificação das 

propostas de preços e anexos, decidiu pela classificação das seguintes licitantes: 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das licitantes que se sinta prejudicada, para 

interposição de recurso. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 14 de junho de 2023 

 

 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Membro 

 
 

Edvaldo da Rocha Souza 
Membro 

Maria Paula Lino Cestak 
Membro 

Rodrigo Kozan Xavier 
Membro 

 

Licitante Valor (R$) LOTE 01 

CLASSIFICADA EM 1º LUGAR 
NEVES ENGENHARIA – PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

41.171.531/0001-24 

1.764.362,23 

CLASSIFICADA EM 2º LUGAR 
IMPRIMAX CONSTRUTORA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 23.694.923/0001-96 

1.891.593,07 

CLASSIFICADA EM 3º LUGAR 
CONSTRUTORA SANMER LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 04.183.462/0001-42 

1.944.038,62 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 90/2023 
b) Licitação Nrº             :           37/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 15/06/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE SONDAS DE GASTROSTOMIA PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/CPF: 39.241.426/0001-72 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.230,00 (um mil, duzentos e trinta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 SONDA DE GASTROSTOMIA P/ ALIMENTAÇÃO 
ENTERAL, 100% SILICONE - 22 FR. COM DISCO 
EXTERNO PARA PROTEÇÃO E RETENÇÃO, BALÃO 
INTERNO PARA RETENÇÃO, PONTA 27 DISTAL COM 
ABERTURA, CONECTOR EM Y, ESTÉRIL. CALIBRE 22 
FR COM BALÃO TAMANHO 20CC. EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE PROMOVA 
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA 
ANTISSÉPTICA. 

FOYOMED UNID 10 123,00 1.230,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.230,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 DE JUNHO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 91/2023 
b) Licitação Nrº               :           38/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 15/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CÓPIAS DE CHAVES 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: CINE FOTO GOIOERE LTDA 

CNPJ/CPF: 77.545.242/0001-95 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 500,00 (quinhentos reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 CÓPIA DE CHAVE MOD. YALE SERV 50 R$ 10,00 500,00 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 500,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 de junho de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): ANDREIA DA SILVA GARCIA 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 13 de junho a 07 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): MILENA CORDEIRO DOS SANTOS 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 12 de junho a 08 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): CRISLAINE DE ALMEIDA SILVEIRA 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 12 de junho a 08 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR 

LTDA - CNPJ/MF Nº. 39.241.426/0001-72. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SONDAS DE GASTROSTOMIA PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 
VALOR: 

 
R$ 1.230,00 (um mil, duzentos e trinta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CINE FOTO GOIOERE LTDA - CNPJ/MF sob Nº. 77.545.242/0001-95. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CÓPIAS DE CHAVES PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE”. 

 
VALOR: 

 
R$ 500,00 (quinhentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 90/2023 

CONTRATADA(O): MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/MF: 39.241.426/0001-72 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE SONDAS DE GASTROSTOMIA PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 1.230,00 (um mil, duzentos e trinta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 14 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 91/2023 

CONTRATADA(O): CINE FOTO GOIOERE LTDA CNPJ/MF: 77.545.242/0001-95 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CÓPIAS DE CHAVES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DA 
MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 15 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1191 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-15T15:03:47-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




